令和３年６月７日

関係学校長 殿

東京都高等学校性教育研究会

会長 榎  茂 喜

（東京都立翔陽高等学校長）

東京都高等学校性教育研究会 研究協議会の開催について（依頼）

 時下、益々ご清祥のことと存じます。平素より本会の活動にご理解とご協力をいた

だき厚く御礼申し上げます。

さて、下記の要領にて本会の令和３年度第２回の研究協議会を開催いたします。つ

きましては、校務ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、貴校の保健体育科や養

護教諭の先生方など、心とからだに関する学習・指導に関心のある先生の出張につき

まして格別のご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時   令和３年６月２６日（土） １４：００～１７：００

        （１３：３０受付開始）

２ 会 場   東京都立足立工業高等学校（会議室）

    日暮里・舎人ライナー「谷在家」駅 東口下車 徒歩 10分

３ 内 容 ・秋期研修会について

・本年度の研究テーマについて

・授業実践報告

・その他

４ その他

 ・マスク等の着用や校舎内立入時の手指消毒をお願いいたします。

 ・自作の教材や授業プリント等がございましたらご持参ください。

 ・当日の服務は「研修出張」とすることができます。

 ・問い合わせ等は事務局までお願いいたします。

【事務局】東京都立足立工業高等学校

主任教諭 横 史明

TEL:03-3899-1196

FAX:03-3899-0195

E-Mail: Fumiaki_Yoko@education.metro.tokyo.jp

令和３年６月７日

 殿

東京都高等学校性教育研究会

会長 榎  茂 喜

（東京都立翔陽高等学校長）

東京都高等学校性教育研究会 研究協議会の開催について（依頼）

 時下、益々ご清祥のことと存じます。平素より本会の活動にご理解とご協力をいた

だき厚く御礼申し上げます。

さて、下記の要領にて本会の令和３年度第２回の研究協議会を開催いたします。つ

きましては、校務ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上、

ご参加いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時   令和３年６月２６日（土） １４：００～１７：００

        （１３：３０受付開始）

２ 会 場   東京都立足立工業高等学校（会議室）

    日暮里・舎人ライナー「谷在家」駅 東口下車 徒歩 10分

３ 内 容 ・秋期研修会について

・本年度の研究テーマについて

・授業実践報告

・その他

４ その他

 ・マスク等の着用や校舎内立入時の手指消毒をお願いいたします。

 ・自作の教材や授業プリント等がございましたらご持参ください。

 ・当日の服務は「研修出張」とすることができます。

 ・問い合わせ等は事務局までお願いいたします。

【事務局】東京都立足立工業高等学校

主任教諭 横 史明

TEL:03-3899-1196

FAX:03-3899-0195

E-Mail: Fumiaki_Yoko@education.metro.tokyo.jp

都高性研 令和３年度第２回研究協議会 報告

０ 日時・会場  令和３年６月 26 日(土) 14:00～17:00 東京都立足立工業高等学校

１ 報告・連絡事項

○ 参加者・・・一般参加者２名・役員５名

○ 報告・検討

・令和３年度第１回研究協議会報告（別紙有り）

・ホームページについて

公式ページ、https://tokyokouseiken. com/ で公開中

PC だけでなく、iPad・スマートフォンにも対応

過去の会誌バックナンバー、公開授業、全国大会についても公開中

Twitter は（＠TokyoKouseiken）、https://twitter.com/TokyoKouseiken

メールアドレス：tokyo.kouseiken@gmail.com

・第１回常任理事会報告（別紙有り）

・会誌（あふるる第１２号）は５／２２に昨年度協力校（９６校）への発送終了

・50 周年記念全国大会について・・・令和４年８月４日～５日、日本教育会館で開催

２ 研究協議

○ 本年度の活動について

・研究テーマ

 「新学習指導要領における性に関する指導 ～課題把握と指導内容の検討～」

・公開授業について（別紙あり）

 ９月６日（月）に都立武蔵高等学校において「日本史 B」で実施予定

・今年度のアンケート調査については継続検討課題

○ 秋期研修会について

○ 情報交換

・厚生労働省からの性感染症に関するちらしの説明と配付

・厚生労働省研究班監修ヘルスケアラボの説明と資料配付

・法務省人権啓発ショートムービー「りんごの色～LGBT を知っていますか？～」について

の視聴と資料配付及び、それを活用したワークシートの配布と説明

・上記の元になった、大分県人権啓発マンガ冊子「りんごの色」の資料配付

・東京新聞サンデー版大図解「ジェンダーを考えよう」の説明と資料配付

・試作版ワークシート「ジェンダー あなたはどう考える？」「大人へのステップ（情報を得

る）」「アサーティブ・コミュニカーション」の配付と説明

・新聞記事より「都立高定員なぜ性差」「不妊予防へ健診見直し」の資料配付

・実践資料「ジェンダーを考える」の説明と資料配付

・実践授業報告「生涯を通じる健康」の説明と資料配付

・文部科学省及び内閣府「生命の安全教育」について資料の視聴と討議

３ 事務連絡

○ 次回予定     令和３年９月２５日（土）14:00～ 都立翔陽高等学校